PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N4 }2022

Autoriza abertura de crédito especial e d4 outras
providéncias,

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito especial no valor de R$
98.824,51 (noventa ¢ oito mil oitocentos e vinte ¢ quatro reais € cinquenta e um centavos), conforme a
seguinte discriminagfio:

! PREFEITURA MUNICIPAL
09 SECRETARIA DE SAUDE
09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Manutengio das Atividades Ambulatorial e Hospitalar
BLMAC Port.1.100, 12/05/22

339039 Outros Setvigos de Terceiros — Pessoa Juridica 08.824,51
TOTAL 98.824,51

10.302.0009.2.697

Paragrafo tinico, Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2022/2025, dentro do programa: “Prestagio de Servigos de Satiide”, a agfio: “Manutengo das Atividades
Ambulatorial e Hospitalar BLMAC Port.1.100, 12/05/227,

Art, 2° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizada a tendéncia ao excesso de arrecadacio,
conforme art. 43, § 1°, II, da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964,

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Formiga, em 30 de setembro de 2022,

EUGENIO V”_ELA Assinade da forma digital

por EUGENIQ VILELA

JUNIOR:7991854 junior7ogiasseess
Dados: 2022.09.30 11:16:19

9653 0300

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal '

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.57(0-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem u® 0150/2022
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 30 de setembro de 2022

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagio para que o Poder Executivo possa abrir, no orgamento
vigente, crédito especial no valor de R$ 98,824,51 (noventa e oito mil oitocentos e vinte e quatro reais e
cinquenta ¢ um centavos), utilizando-se recursos provenientes de excesso de arrecadagéo, conforme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 1L

Os recursos em questfo serfio utilizados a fim de propiciar a continuidade de servigos essenciais
4 saide ofertados a populagfo fofnﬁguense, conforme se infere pela leitura do Oficio n® 474/2022,
oriundo da Secretaria Municipal de Sadde.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos,

Atenciosamente, ] .
EUGEN'O V[LELA Assinado de forma digital

por EUGENIO VILELA

JUNIOR:7991854 nunior79518549653
Dados: 20220930 11:16:04

9653 o oo

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da CAmara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardoc de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



Secretaria de Saidde
CNPI N2 01.155.430.0001-45
Rua Dr. Teixelra Soares 264 - Centro.
35570-000 - FORMIGA - MG -
saudeformiga?2017@yahoo.com

Oficio n® 47472022

Formiga/MG, 27 de setembro de 2022,

Ao :
Gabinete do Prefeit

A/C - Eugénio Vilela Junior
DD pPrefeijto

Assunto: Solicitagdo faz

Exmo, Sn,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., ¢ envio do Projeto de Lei & Camara
Municipal de Formiga/MG, solicitando a inclusfio, no PPA 2022-2025 e na LOA 2022, do projeto
atividade alencado no relatério anexo.

A solicitago faz-se necessdria para que possamos dar continuidadé aos servicos
essenciais de salde piblica do nosso municiplio, conforme descrigio abaixo:

¥ R$ 98.824,51(noventa e oito mil,oitocentos e vinte e quatro reais e cinguenta e um
ceptavos), o qual define o 1° Ciclo do Programa de Qualificacdo da Assisténcia
Cardiovascular, QualiSus Cardlo, no dmbito do sistema Unico de Satide-SUS, conforme
Portarta GM/MS n9 1,100, de 12/05/2022, creditado na conta corrente 50859-4,
agéncta 212-7, Banco do Brasi, ' |
Documentos comprobatérios em anexo,
Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideracio,

i

Desde j& agradeco.

Atenciosamente,

>

! ‘// Jj' i
& Sadide RECCLH L)

£d
Sacretario M
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Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordern Sancaria da Secretaria do Tesouro Nacional {(STN), os valores repassados serdo creditados em no maxims dois dias lteis apos a data de emissdo
da Crdem Bancdria para correntistas do Eanco do Brasil. Para os demais bancos o prazo 6 de no maxims Tés dizs Gleis.

Ano
2022

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Agao
ATENGAQ A SAUDE DA POPULACAD PARA
PROCEDIMENTOS NO MAC

Populacio
67.956 habitantes

Data Inicial Gestao

Comp, Tipo Banco
Parcola N* OB Oata OB Ropassa oB
LCZ do Nﬁvnv mM‘..N.ﬁ.\. o._.no.w_‘mowb .,..."CZ“QU‘“L.. . 0C1
JULde 3022 822601 19092022 MUNICIPAL 001

Més
Setembre

CPFICNPJ
01.155.430/0001-45

Acac Detathada

FAEC - QUALISUS CARDIC

Municipio
FORMIGA

Ano Censo
2021

Secretirio{a)
SICPS Indisponivel.

AgEncin
QB Conta 08
cmm,ﬁmw . o.ooowo.wmwk. .
oaN._ww . occcwommw.n

Totad

Valor Valor
Toral Desconto
jisaas
..ww.mwh_m.._
11 o..w.m..w.w.u

Tipo de consuita

Fundo a Fundo

Grupo

ATENGAC DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL £ HOSPITALAR

UF
MG

Codigo IBGE

312610

Prefeito(a)
SIOPS Indisponivel,

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL.

Vatar

Liquido Motivo
006 eosa0
Q.00 51
0.060 30.43_.@._

Procossa

ZDO00.1 222302022273

25000,12880272022-23

N©

Proposta

N©

Portaria

GonGe
00esE
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poesn e %0109 2022 atd 207 (97 2022
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(EREDFE (000 GOy 006 Saldo Anterior SNREE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGH

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
A/C: Marden de Oliveira Lima
DATA: 30/09/2022

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue abaixo, dotagéo orgamentaria para Minuta de Projeto de
Lei, que autoriza abertura de crédito especial no orgamento vigente, no valor de
R$98.824,51 (Noventa e oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e um
centavos).

1 PREFEITURA MUNICIPAL
.09 SECRETARIA DE SAUDE
09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0008.2.697 [Manutencdo das Atividades Ambulatorial e
Hospitalar BLMAC Port.1.100, 12/05/22

1339038 - Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Jurldica 08.824,51

E(_)TAL - 98.824,51

Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2022/2025, dentro do programa: “Prestag&o de Servigos de Saude”, a agdo: "Manutengéo
das Atividades Ambulatorial e Hospitalar BLMAC Port.1.100, 12/05/22".

Para fazer face da despesa, fica autorizado o Municipio de Formiga a utilizar

tendéncia ao excesso de arrecadagéo, no vaior de R$ 98.824,51, conforme art. 43, § 1°,
ll, da Lei 4.320/64.

Atenciosamente,

L AT

Departamento de Orgamento

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35,570-128 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1811 :
www. formiga.mg.gov.br



,:5TADO DE MINAS GERAIS Betha Sistemas
AUNICIPIO DE FORMIGA Exerciclo de 2022

ielatorio do Excesso de Arrecadagao
wiministragao Direta

tecurso: 0159 - Transt. Recursos Sistema Unico de Satde-SUS — Bioco de Manut. das Agdes e Serv. Piblicos de Sainde

2019 2020 2021 Média
Més

Arrecadado % Arrecadado % Asrecadado % % Y

laneirg 0,00 0,00 2.601.285,72 7,62 2.397.575,31 5,78 6,70 6,62

-evereiso 0,00 4,00 2.992.849,99 8,77 2.615.0258,87 8,30 7.53 7.42

Aargo 0,00 0,00 2.663.675,63 7.81 3.654.316,10 8,81 831 8,36

Abril 0,00 0,00 3.422.226,02 10,03 2.982.696,00 7,19 8,61 8,48

Aaio 0,00 0,00 2.630.188,57 7.71 3.375.314,36 8,14 7,92 7.95

junho 0,00 0,00 2.850.645,17 7.77 3.374.130,50 8,13 7.85 7,97

lulho 0,00 0,00 2.565.376,86 749 4.062.478,64 9,80 8,84 8,76

\gosto 0,00 0,00 2.761.045,00 8,09 3.047.552,40 7.35 7,72 7,68

Setembro 0,00 0,00 2.646.501,50 7,76 5.241.270,39 12,64 10,20 10,44

Jutubro 0,00 0,00 2,572.218,02 7,54 3.304.099,14 7.97 775 7,78

{ovembro 0,00 0,00 2.592.218,45 7,60 3.310.128,28 7.88 7,79 7,81

Jezembro 0,00 0,00 4.010.247,38 11,76 4.087.0186,05 g,85 10,88 10,72

Total: 0,00 0,00 34.008.578,11 100,60 41.451.606,04 100,00 100,00 100,00

2022 Previsio Créditos Suplementares Abertos
Mos : Contorme Saldo do Saldo
Arrecadado Reestimaliva Exerclclo Por Excesso Por Oulros

laneiro 3.356.831,48 3.750.063,82 -402.232,34 ©o0,00 0,00 -402.232,34
“everelro 4.432.291,61 2.958.872,79 : 1.473.418,82 - 0,00 0,00 1.071.186,48
Marco 3.289.135,21 3.388.613,82 -69.478.61 ' 210.131,00 0,00 761.576,87
Abril 3.013.507 42 2.699.153,79 314.353,63 0,00 0,00 1.075.930,50
vaio 3.230.338,37 2.763.958,79 466.379,58 116.847,12 0,00 1.425.362,96
Junho 3.282.332,14 2.777.810,78 504.521,35 313.600,00 ) 0,00 ' 1.616.234,31
lulho 2.770.917,53 3.066.148,79 -295.231,28 539.500,00 0,00 781.553,05
\gosio 2.837.487,70 2.824.072,79 13.414,91 254122 ' 0,00 792.426.74
Setembro 2.893.827,25 | 2.564.180,28 329.836,98 80.374,61 0,00 1.041.889,11
Julubro 0,00 2.839.033,82 -2.839.033,82 0,00 ’ 0,00 -1.797.344,71
Jovembro 0,00 2.879.112,79 -2.879.112,79 0,00 0,00 -4.676.457,50

Jezernbro 0,00 2.846.186,72 -2.846.186,72 0,00 0,00 -7.522.844,22

Total: 29,106.668,72 35.366.218,89 -8.259.650,27 1.263.093,95 o 0,00 -7.622.644,22



